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Anteckningar från möte Dialog Psykiatri-, habilitering och 
hjälpmedel 
 
Tid: 2020-03-09 kl 13.00 – 16.00   
Plats:  Kristianstad, Rådhus Skåne, rum 114 
  
Deltagande ledamöter:  
Per Einarsson (KD), Region Skåne (ordförande) 
Maria Nyman-Stjärnskog(S), Region Skåne  
Ulrika Friström, Attention Skåne 
Fredrik Sahlsten, DHR 
Sabina Ethelsdotter, DHR 
Helen Larsson, FUB Skåne 
Bo Malmberg, Kamratföreningen Länken Skåne 
Stefan Wallerek, Mentala nätverket 
Carl-Axel Wildt Persson, Omsikt 
Göran Wallin, Personskadeförbundet 
Devey Dale, Riksföreningen Äldres Hälsa 
Sheila Dale, Riksföreningen Äldres Hälsa 
Kim Nilsson, RSMH Skåne 
Anette Rosenlind, SDDF 
Marie Skärblom Hermansson, SFH Sveriges förening för högkänsliga 
Therese Persmarken, SFH Sveriges förening för högkänsliga 
Karl Johnson, SRF Skåne 
Bo Lang, SRF Skåne 
Henrik Eldh, SRF Skåne 
Annelie Carlberg, sekreterare Psykiatri och habilitering,  
Mikael Reingsdahl, verksamhetschef Hjälpmedel  
Viktoria Åkesson, digital utvecklingsledare Psykiatri och habilitering 
 
Förhinder: 
Charlotte Bossen (C), Region Skåne 
Katarina Hartman, förvaltningschef Psykiatri och habilitering  
Katarina Andersen, inflytandestrateg Psykiatri och habilitering 
NSPH Skåne 
OCD föreningen Östra Skåne-Blekinge 
Caos Café 
IFS 
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SPES Skåne 
FSDB Skåne 
Spelberoendes förening Malmö 
Autism och Asperger förbundet 
LIBRA 
 
 

1. Inledning 
Per Einarsson hälsar alla välkomna och inleder med om någon har något att tillägga till 
dagordningen.  
 
Föreningen Mentala nätverket har en del synpunkter på föregående 
minnesanteckningar, vilka diskuteras. Man önskar också att punkten ”föregående 
minnesanteckningar” läggs till dagordningen. Punkten kommer att tillföras dagordningen.  
 
Mentala nätverket påpekar också vikten av att presentationer som ska visas vid 
dialogmötena bör vara med vid utskick av kallelsen. Diskussion fördes.  
Det finns ett problem att skicka ut bildspel i förväg eftersom de kan förändras och vissa 
bilder måste förklaras på plats.  

 
2. Information kring Hjälpmedel i Region Skåne 

Mikael Reingsdahl, verksamhetschef presenterar Hjälpmedel i Region Skåne. Se bilaga. 
 
Hjälpmedelsverksamhetens uppdrag är att säkra en effektiv och patientsäker försörjning 
av förskrivningsbara hjälpmedel. Hjälpmedelsverksamheten finns organiserad i fem 
enheter, med verksamhet på fem olika orter Malmö, Lund, Kristianstad, Lund, 
Helsingborg och Staffanstorp men med skilda ansvarsområden. 

• Hjälpmedelsmottagningar 

• Lager, service och logistikenhet 

• Enhet med regionalt uppdrag KommSyn 

• Enhet för stöd och support 

• Enheten för strategisk styrning av hela uppdraget.  
 
Var går gränsdragningarna 
Hjälpmedel som man behöver för att klara det dagliga livet ska regionerna och 
kommunerna erbjuda. Med det menas hjälpmedel för att till exempel äta, klä sig och 
sköta hygienen. Men även sådant man behöver för att förflytta sig, kunna kommunicera 
och sköta hemmet. Regionerna och kommunerna ska även erbjuda de hjälpmedel som 
behövs för vård och behandling. 
 
Andra typer av hjälpmedel ska erbjudas av andra aktörer i samhället: 

• Arbetshjälpmedel, det är Arbetsförmedlingens och Försäkringskassans ansvar. 

• Skolhjälpmedel, är ett delat ansvar mellan varje skola och hälso- och sjukvården.   

• Fritidshjälpmedel kan man ibland hyra, låna eller få bidrag för. Det är upp till varje 
region/kommun att erbjuda någon form av fritidshjälpmedel.  

 
Frågor som kom upp: 
 
Vad gäller när gamla hjälpmedel lämnas tillbaka och vad gäller när avlidnas 
hjälpmedel ska lämnas tillbaka, tas avgifter ut? 
Svar: Inga avgifter tas ut av Region Skåne och avlidnas hjälpmedel hämtas upp.  
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Vad gäller när hjälpmedel är trasiga och lämnas tillbaka? 
Svar: Hjälpmedlen kan vara uttjänta enlig standard och skrotas då enligt regler. Om 
hjälpmedlen går att rekonditionera så görs det och får skickas utanför EU.  
 
Varför gäller olika regler för personer som behöver ett hörselhjälpmedel som t.ex. 
en väckarklocka? Vi som har jobb får hjälpmedlet gratis och de som är arbetslösa 
eller pensionärer får betala, det är inte rätt.  
Svar: Alla medborgare som har behov av ett hjälpmedel ska kunna få tillgång till ett 
hjälpmedel som kan tillgodose behovet. Vem som är huvudman skiftar beroende på om 
man är arbetsför, arbetslös eller pensionär. Varje huvudman har rätt att bestämma 
vilken avgift som ska förknippas med hjälpmedlet. Ett arbetshjälpmedel som oftast 
kommer via försäkringskassan är nästan alltid avgiftsfritt, medan ett kompensatoriskt 
hjälpmedel från en kommun eller Region ofta har någon form av besöks-, utprovnings- 
eller förskrivningsavgift. 

 
En ny lag för medicinsktekniskt godkända hjälpmedel träder i kraft den 26 maj 
2020, vad händer då? 
Svar: Det Region Skåne har upphandlat lever vidare och det sker nationell samverkan 
med bl.a. Läkemedelsverket. 
 
Tar Hjälpmedel Skåne tillräcklig hjälp av brukarorganisationerna? Detta skulle 
avsevärt förbättra för verksamheten. 
Svar: Vi har en brukardialog på produktsidan och uppfattar den bra, projekt med 
frågespalter kommer igång under 2020. 

 
3. Information om förvaltning Psykiatri och habilitering  

Per Einarsson informerar då Katarina Hartman är frånvarande 

 
Allmän information om psykiatrin 
 
Vårdplatssituationen är ansträngd. Fler vårdplatser är öppnade i Lund. 
 
Prehospital enhet PAP.  
Uppdragen kommer från 112 och omfattar akuta psykiatriska tillstånd. Enheten är 
bemannad med en psykiatrisjuksköterska och en ambulanssjuksköterska. I projektet har 
brukarorganisationerna varit med och tagit fram hur bilen skulle vara och se ut. Projektet 
startade i november 2019 och ska pågå i 3 år, för att sedan utvärderas. 
 
OCD 
På Barn- och ungdomspsykiatrin i Lund har en ny gruppbehandlingsmetod testats på 
ungdomar med OCD (tvångssyndrom). Metoden har haft positiv verkan, patienterna 
tyckte det var roligt och upplägget gav mervärde. 

 
Kraftsamling 
För att öka tillgängligheten kommer BUP Skåne, BUP Stockholm och BUP Västra 
Götaland att arbeta tillsammans med nationella digitala plattformar. Sveriges Kommuner 
och Regioner (SKR) kommer att leda denna ”Kraftsamling” för psykisk hälsa. 
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Unik satsning mellan polisutbildningen och psykiatrin i Region Skåne. 
Hur upplever en psykiskt sjuk person sitt möte med polisen? Nya poliser måste vara 
förberedda på sitt möte med psykiskt sårbara personer.  
Psykiatrin i Region Skåne och polisutbildningen satsar tillsammans på polisutbildningen. 
 
Tillgänglighet BUP 
Sedan1 januari 2019 följs tillgängligheten till Barn-och ungdomspsykiatrins En väg 
in/Första Linjen-mottagning. Under årets första månad har en särskild satsning på 
barnpsykiatrisk utredning genomförts vilket inneburit att väntetiderna för prioriterade 
ärende kortats till under 30 dagar. 
 
Se mer i bilaga. 
 
Information om habiliteringen vid nästa dialog. 
 
Förbättrat informationsmaterial vårdval hörsel.  
Viktoria Åkesson informerar  
 
Förvaltningen fick i uppgift att utreda nuvarande informationskrav och hur de kan 
förbättras för patienter och audionommottagningar gällande rekvisition hörapparat. 
 
Ett förslag till poster/information till webben har tagits fram. Den kan användas som ett 
underlag vid samtalet med audionomen. Kommer att användas på alla platser på 1177. 
Processen ses också över tillsammans med Hjälpmedel Skåne så den stämmer överens 
med alla system. 
 
Det är viktigt att se över sitt försäkringsskydd. Så länge garantin gäller står Region 
Skåne för kostnaderna om det blir något fel på hörapparaten. För övrigt som tillbehör, 
reservdelar och förbrukningsmaterial betalar patienten själv för.  
 
Diskussion fördes. 
 
Se bilaga. 
 
Inflytanderåden, hur arbetar dessa? 
Per Einarsson informerar då Katarina Andersen är frånvarande 
 
Från Region Skånes funktionshindersråd och till den dagliga verksamheten har vi 
möjlighet att hålla en röd tråd i inflytande och delaktighetsarbetet. Det handlar om att 
föra en ständig dialog, och ge information från forumet till föreningsmedlemmar och 
medarbetare inom förvaltningen. 
 
Vår röda tråd är unik och för att förvalta den och få bästa möjliga effekt av det 
gemensamma arbetet behöver vi gemensamt hjälpas åt att rikta frågor och punkter där 
de kan få bäst effekt. 
 
Det är en lärotid och då det saknas liknande struktur för inflytande och 
delaktighetsarbete inom andra nämnder så blir det lätt att alla frågor/punkter hamnar där 
det finns en dialog och arena. Nämndens mandat och handlingsutrymme räcker inte till 
för att hantera frågor/punkter utanför sitt ansvarsområde. 
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Mentala nätverket lyfter frågan: När, hur och varför gör vi utvärderingar av våra 
inflytanderåd och vad hoppas du detta gör för fördjupad samverkan? 
Frågan lämnas vidare till Katarina Andersen. 

 
4. Inkomna frågor 

 
Vad görs för att garantera att kunskap om ex ätstörningar finns i primärvården? 
Svar: Det finns ett kunskapscentrum för ätstörningsvård inom Psykiatri Skåne som 
regelbundet föreläser för primärvårdens olika professioner. 
Det finns också en handläggningsöverenskommelse mellan primärvården och 
specialistpsykiatrin som uppdateras årligen. 
 
Svar från Primärvården: Grundläggande är att inga patienter ska hamna i ”kläm” 
mellan vårdnivåer eller mellan olika organisationer. För att vårdpersonal ska få stöd och 
veta vem och vilken nivå som ska ta hand om patienters behov, finns det framtagen 
handläggningsöverenskommelse, se länk. Där framgår det också att det är 
representanter från både psykiatrin och Primärvården som deltar i arbetet och 
framtagande av överenskommelsen.  
 
https://vardgivare.skane.se/contentassets/8c56a8d74f914336802c06ddcd19ecbc/skane
overgripande_handlaggningsoverenskommelse_170322.pdf 

 
Vad för dialog och kompetensutbyte sker mellan primärvård och psykiatri för att 
säkerställa vidare remittering?  
Svar: Se ovan svar. 
 
Är alla vakanser bland läkare/psykologer tillsatta på respektive ort i regionen?  
Svar: Nej. 
 
När kommer vårdgarantin vara uppfylld för de sökande till BUP/vuxenpsykiatrin? 
Svar: Vi arbetar dagligen för att förbättra tillgängligheten, men inflödet är stort.  
Se bilaga 
 

5. Övrigt 
Information om att habiliteringens första inflytanderåd var planerat till den 7/4 men på 
grund av rådande Coronasituation är detta inställt. Nästa är planerat till den 12/6. 
 
Information om att tolkbehovet beställs framöver av sekreterare och inte av deltagaren 
själv. När inbjudan skickas ut ska det meddelas i anmälan om tolkbehov föreligger. 
 
Blankett för reseersättning delades ut. Blanketten med ev kvitto skickas till: 
 
Region Skåne 
Psykiatri och habilitering 
Annelie Carlberg 
291 89 Kristianstad 
 

6. Kommande möten  
24 juni kl 13-16, Region Skåne Dockplatsen 26, Malmö 
 

7. Mötet avslutas 

https://vardgivare.skane.se/contentassets/8c56a8d74f914336802c06ddcd19ecbc/skaneovergripande_handlaggningsoverenskommelse_170322.pdf
https://vardgivare.skane.se/contentassets/8c56a8d74f914336802c06ddcd19ecbc/skaneovergripande_handlaggningsoverenskommelse_170322.pdf


Datum [Datum] Dnr [Dnr] 6 (6) 

 

Region Skåne Dok ID  [Dokid] Version  [Versionsnr] 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Antecknat av  
Annelie Carlberg 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
   
 
 


